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CONCURSO PUBLICO - EDITAL N° 01/2023
REGIME ESTATUTARIO

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundagao de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso
de suas atribuicdes legais, TORNA PUBLICO os PARECERES DOS RECURSOS do
Concurso Publico n° 01/2023 da Prefeitura Municipal de Ivai-PR, sob regime
Estatutario, interpostos contra as questdes da prova objetiva e o gabarito
preliminar.

Art. 12 - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulagao de questao, a

pontuacdo correspondente sera atribuida a todos os candidatos, inclusive aos
que nao tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NIVEL SUPERIOR

LINGUA PORTUGUESA

QUESTAO 01 — GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questao sera mantida, tendo em vista que a questao solicita o
tipo textual predominante no texto e exige do candidato o conhecimento de tipo
textual e género textual. Os tipos textuais designam construcdes tedricas
definidas pela natureza linguistica de suas composicOes (aspectos lexicais,
sintaticos, tempos verbais, relacdes ldgicas, estilo) e constituem poucas
categorias: descricdo, narracao, dissertacdo, exposicao e injuncao (MARCUSCHI,
2008). Estes tipos textuais concretizam-se nos géneros textuais que podem ser
definidos como os textos materializados em situagbes comunicativas
recorrentes. O género textual noticia pode ser concretizado por meio de textos
narrativos, descritivos ou dissertativos. No caso do texto em tela, temos uma
noticia cuja texto é predominantemente narrativo.
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Referéncia Bibliografica:
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CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NiVEL MEDIO/TECNICO

RACIOCINIO LOGICO E MATEMATICA

QUESTAO 07 — GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questao sera mantida, tendo em vista que ndao apresenta erros.

Resolucao:

O padrao légico é que a cada més a reducdao de peso se torna a metade da
anterior.

10;5;2,5; 1,250,625 ....

Soma dos 5 meses = 10+5+2,5+1,25+0,625 = 19,375

Alternativa Correta Letra E

QUESTAO 08 — GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA “E”
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questao sera alterada, tendo em vista que houve um erro de
digitacdao no gabarito preliminar.

Resolucgao:

750 /50 = RS 15,00

Alternativa correta Letra E
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CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTAO 12 — GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questao sera mantida, tendo em vista que o tema da literatura
abrange “nocdes gerais sobre Histdria e Cultura” e “atualidades sobre vida
cultural nacional”. Este item estd previsto na area “conhecimentos gerais” do
conteudo programatico do edital n. 012/23. Ndo ha, portanto, razdo
fundamentada para anulagao da questao.

Referéncia Bibliografica:

IVAI, Prefeitura Municipal. Edital n. 012/23. Fau concursos. Disponivel em:
https://www.concursosfau.com.br/novo/concurso/pmie. Acesso em: 13 de out.
de 2023.



